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Mina pean saama «n….r» öelda

Keeruline Poola

Mitte keegi ei sundinud siia 
nelja punkti panema. Ma 
ei ürita olla poliitiliselt 
korrektne. Ma ei kuulu 

ühtegi erakonda, pole kunagi kuulu-
nud, isegi komsomoli mitte. Faceboo-
ki kontot mul ka ei ole. Minu lugu on 
palju lihtsam.

Oli aasta 1984. Algamas oli minu 
esimene suvi Eesti Õpilasmalevas. Me 
istusime bussi, et sõita malevamajja, ja 
siis ma märkasin teda. Ta nahk oli ikka 
täitsa must. Ma mõtlesin, et temaga ma 
küll hästi läbi saama ei hakka. Ma ek-
sisin põhjalikult. Väga ruttu sai selgeks, 
et meie mustanahaline malevakaasla-
ne on samasugune eestlane nagu me 
kõik. Meist said väga head sõbrad. Kee-
gi meist ei öelnud tema kohta «n….r».

Sellest ajast saadik püüan ma sõna 
«n….r» vältida, sest ma tean, et see on 
halvustav. Ma olen seda teadnud juba 
37 aastat. Minu mustanahaline male-
vakaaslane ütles mulle seda. Olles nüüd 
ka pool aastat töötanud lehen…rina, ei 
ole mul selles vähimatki kahtlust.

Kui tuleb aeg lapselapsele «Pipi 
Pikksukka» lugeda, siis ma loen, et 

Pipi isa oli mustanahaliste kuningas. 
Ma ei usu, et «Pipi Pikksuka» sõnum 
sellepärast kaotsi läheks. Ei lähe ka 
Laikmaa ja Viiralti tööde sõnum sel-
lest kaduma, kui teoste pealkirjades 
enam sõna «n….r» ei ole.

Ma saan aru, et kõigil ei saa olla 
samasugust isiklikku kogemust, nagu 
on mul. Ma ei püüa ka väita, et tü-
histamiskultuuri pole olemas. Kuid 
mul on raske mõista loogikat, justkui 
peaks selleks, et olla eestlane ja kaits-
ta eesti keelt ja kultuuri, saama öelda 
«n….r». Et kui me ei ütle enam «n….r», 
siis ongi eesti keel ja kultuur tühista-
tud ja meist saab Nõukogude Liit.

Minu isiklik kogemus lubab sel-
les sügavalt kahelda. Mitte kuidagi ei 
saanud tühistamiskultuur mõjutada 
meie malevarühma aastal 1984. Ja siis 
oligi Nõukogude Liit.

Kõigest sellest ei olekski mõtet 
kirjutada, kui Mart Laar ei oleks hil-
juti meelde tuletanud, et ikka ja jäl-
le asub keegi meist endist saagima 
selle julgeolekupuu oksa, mille peal 
me kõik istume. Minu arvates tee-
vad seda ka need, kes püüavad kaits-
ta sõna «n....r».

Tegelikult on kõik lihtsamast liht-
sam, nagu on kirjutanud Viivi Luik. 
Kõik on isegi veel lihtsam, kui Vii-
vi Luik seda mõtles. Kristlased on juba 
2000 aastat tagasi sõnastanud väga 
lihtsa põhimõtte: tee teistele nii, nagu 
sa tahad, et teised sinule teeksid. Eesti-
sugusel väikeriigil ei saa kunagi olla lii-
ga palju sõpru ja liiga palju julgeolekut. 
Meil võib veel rahvaste abi vaja minna, 
kelle seas ei ole kõik ainult valgenahali-
sed. Nad ei pruugi mõista, miks eestlas-
tel on vaja öelda «n….r». Nad võivad en-
dalt küsida: miks ma peaksin tahtma 
surra ühe ennasttäis väikerahva pärast 
kusagil Venemaa külje all?

Me saame kõik anda Eesti julge-
olekusse oma väikese panuse, mitte 
öeldes «n….r». Ja see ei maksa mitte 
kui midagi.

A jal, mil president Kersti 
Kaljulaid on visiidil Poo-
las tähistamas sealse põ-
hiseaduse 230. ja Eesti 
diplomaadi Poolasse ak-

rediteerimise 100. aastapäeva, tasub 
meenutada Poola tähtsust meile. Ei 
saa aga mööda vaadata ka Poolaga 
seotud murekohtadest.

3. mail 1791 vastu võetud Poola 
konstitutsioon oli modernsetest põ-
hiseadustest Euroopas esimene ja 
maailmas teine. Paraku jäi Poola põ-
hiseadus riigi jagamise ja Prantsuse 
konstitutsiooni varju.

Meenutatagu, et Poola põhisea-
dus andis vabaduse kõikidele seisus-
tele ja garanteeris ka usuvabaduse, 
jättes riigi põhiusuks siiski katoliik-
luse. Pealegi sätestas konstitutsioon 
ühemõtteliselt, et Poolas valitseb 
kolm võimu: seadusandlik võim, täi-
desaatev võim ja kohtuvõim.

Kui aga vaadata praegust Poolat, 
tekib kohati küsimus, kas riigis va-
litseb ikka 1791. aasta põhiseaduse 
vaim. Kohtud on allutatud valitsuse-
le, see seab kahtluse alla kohtuvõi-
mu sõltumatuse. Teiseks on Poolas 
nn LGBT-vabad tsoonid, mis on kar-
juvas vastuolus 1791. aasta põhisea-
dusega, mille järgi on kõik inimesed 
vabad. Vabadus tähendab ka õigust 
liikuda riigis vabalt.

See kõik ei tähenda, nagu ei 

peaks Eesti Poolaga suhtlema. Tä-
nase Postimehe «Fookuses» selgi-
tab Erkki Koort, miks on Poola mei-
le oluline julgeoleku mõttes. Ses 
plaanis on president Kersti Kaljulai-
di Poola visiit igati õige käik. Tur-
ri tõmbumine pole rahvusvahelises 
elus hea – meenutatagu, et Kaljulaid 
kohtus Moskvas ka oma Vene kol-
leegi Vladimir Putiniga. Kas Eesti 
on nüüd oma väärtused maha müü-
nud?

Lisaks julgeolekule peaksid Ees-
ti ja Poola tegema enam koostööd 
muudeski valdkondades. Üks selli-
seid on kolme mere algatus, mille-
le puhusid 2015. aastal elu sisse too-
nane Horvaatia president Kolinda 
Grabar-Kitarović ja Poola president 
Andrzej Duda. Algatus ühendab 12 
Aadria mere, Läänemere ja Musta 
mere vahel asuvat ELi liikmesriiki, 
sh Eestit. Kolme mere algatuse ees-

märk on tekitada algatusega liitu-
nud riikides suurem lõimitus ja tuua 
regiooni rohkem raha. Seega on li-
saks julgeolekule lisandunud ma-
janduskasv, mis ideaalis peaks kasu 
tooma kõikidele selle regiooni ini-
mestele.

Ajalooliselt on juba klišeeks 
muutunud, et Euroopa suurriikidest 
on Poola ainus, kes Eestit täielikult 
mõistab. Poolakatele ei pea meenu-
tama Molotovi-Ribbentropi pakti, 
massimõrvu, küüditamisi ja totaal-
set sõnavabaduse lõpetamist. Selle-
gipoolest võib Poola olla mõnikord 
keeruline partner – eelmisel aastal 
sulges Poola Eesti transiitreisijatele 
koroonapandeemia ajal piirid, ehkki 
esialgne kokkulepe Eesti välisminis-
teeriumiga oli vastupidine.

Keerulise, aga strateegiliselt sa-
made huvidega partneriga on ikka-
gi võimalik asju ajada. Eesti ei tohi 
unustada, et president Duda tegi 
2015. aastal oma esimese ametliku 
välisvisiidi just siia.

Eesti senist välispoliitikat Poo-
la suhtes tuleb pidada õigeks. Ees-
ti ei saa endale lubada Poolaga tü-
litsemist. Samas ei saa me 
ka Poolaga pahuksis ole-
va Brüsseliga tüli kiskuda. 
Seni on Eestil õnnestunud 
edukalt laveerida Poola ja 
Brüsseli vahel.
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tülitsemist. Samas ei saa 
me ka Poolaga pahuksis 

oleva Brüsseliga 
tüli kiskuda.



Pühadekultuurist

Emadepäev on püha, mille ma 
unustan alati ära, et millal siis 
täpsemalt, sest agarad müüjad 
hakkavad pommitama juba 

tükk maad varem: osta kallile emale 
kingitus! Kahtlustan muudkui, et see 
on juba ära olnud. Ega sellest suurt 
midagi polekski, sest minu lapsed 
mulle lilli ei too ja kooki ei küpseta. 
Heal juhul teisel korrusel elutsev tü-
tar saadab mulle allkorrusele Messen-
geris sõnumi «Head emadepäeva!».

Lisaks lilledele, isetehtud kooki-
dele ja roosades toonides kingitus-
tele on pruugiks korraldada ema-
depäeva kontsert ja aasta ema vali-
mine. Sooline ebavõrdsus on ka sel-
le päeva puhul platsis, sest millal on 
meil isadepäev? Novembri teisel pü-
hapäeval! Keset pilkast pimedust ja 
pori.

Aga kuna emadepäev just tule-
kul on, annab see vähemalt mingi ju-
tuteema. Muidu kirjuta neid kolum-
ne koroonast või Sükust või Estonia 
teatri juurdeehitusest, minu poolest 
võiks kõik kolm olemata olla. Ma ei 
ole kultuuri vastu, kus sa sellega. Aga 
kui täidaks kultuu-
riga kõigepealt need 
kohad, mis meil 
juba olemas on? Ja 
kui need kohad on 
kõik umbselt kul-
tuuri täis topitud, 
siis katsuks kuida-
gi inimesed ka sel-
le kultuuri juurde 
saada?

Paneks need 130 miljonit (või oli 
seda vähem või rohkem) selle alla, 
et juba olemasolev vaimuvara tõesti 
ka rahvani viia. Ega vist muu ei aita 
kui kohustuslikus korras ja siis tasa-
pisi kasvaks harjumus, vanasti viidi 
lapsi klasside kaupa nukuteatrisse, 
küllap ka praegu, aga ehk võiks see 
olla näiteks tasuta?

Ja niisamuti näitusele ja sinna ja 
tänna ja muuseumidesse, ikka muud-
kui tasuta. Ja töökollektiivid, terve 
tsehhitäis rahvast Kunstihoone ke-
vadnäitusele. Ma ütlen, tasuta! Peale 
võiks maksta neile, et nad läheksid.

Kultuuriajakirjad kosmeetika-
salongidesse ja juuksuri juur-
de – saatke tasuta! Miks pea-

vad seal kõik sunniviisiliselt Krooni-
kat lugema. Las olla laual Looming, 
Sirp ja Vikerkaar. Teatris käia armas-
tavad inimesed küll, aga TMKd ei tel-
li. Miks? On see 
teatrites üldse müü-
gil, koos etendu-
se kavalehega? Kui 
inimene on juba 
teatris, siis ta ostab 
meelsasti, nii pitsi-
kese konjakit, kal-
li koogitüki kui ka 
muud kultuurset 
atribuutikat.

Loomingulist lähenemist sellele 
kultuuriasjale, ei pea muudkui ehi-
tama suuri ja veel suuremaid hoo-
neid. Eriti jaburalt kõlab see tingi-
mustes, kus kogu kultuur on tead-
mata ajaks pausile pandud – loojad 
profileerivad ennast ümber, kes ko-
lib maale lambaid kasvatama, kes 
õpib mõne muu, toitvama ameti. 
Kõige suurem mats on ju just loo-
meinimeste eneseteadvuses – ikka 
väga paljusid pani see mõtlema, kas 
neid ja nende loomingut edaspidi 
enam vaja läheb.

Kui enne seda oli aastakümne-
te viisi kuuldud muidusöömisest, pur-
kisittumisest ja muust sellisest ja siis 
tuleb veel koroona otsa, kus tõepoo-
lest selgubki, et maailm saab suure-
päraselt hakkama ilma näituste, teat-
rite, kontsertide, lauljate, pillimeeste, 
kunstnike ja kirjaniketa – kogu sel-
le planktonita, mis toidab rahvuske-
handi vaala –, võtab südame alt hõre-
daks küll.

Kui rahvas oleks läbinisti kul-
tuursem, siis paraneksid, ma usun, 
ka kõik muud näitajad, majandusli-
kud ja innovaatilised, igasugu SKTd ja 
värgid. Kooliharidusel on kultuursu-
se saavutamisel väike roll, meil on ju 
iidamast-aadamast kohustuslik kesk-
haridus, aga see ei paista täiskasva-

nud populatsiooni häälekamat osa 
üldse puudutavat.

Kultuursus on midagi muud, see 
on kurikuulus hea lastetuba, kom-
me lugeda lastele unejutte, käia nen-
dega teatris ja kontserdil, loomaaias 
ja vabaõhumuuseumis, kunstinäitusel 
ja nüüdistantsuetendustel, ooperis ja 
kohvikus. Kõik need head emad pole 
saanud seda pikka aega teha, sest 
meil on imelik aeg, aga loodame, et lä-
heb tasapisi paremaks.

Praegu ma vaatan neid täna-
vatel jalutamas, seda nad saa-
vad teha, pered lastega, väikes-

te ja suurematega, mõned kõik ratas-
tega väljas, mõned niisama, kõik nad 
on kenad, naeratavad, lahked ja sõb-
ralikud. Ja ega siis ainult väikelaste 
vanemad pole emad ja isad, emad on 
ka 50-aastastel, lapsed jäävad ju alati 

lasteks, kes siis seda 
ei tea.

Emadepäev on 
tore päev. Mitte-
emad on ka tore-
dad. Miks meie ko-
dus seda päeva kui-
dagi ei tähista – vaat 
ei teagi. Vist sellepä-
rast, et minu jaoks 
on ema olemine mi-

dagi nii tavalist, et ei oska selle pea-
le tullagi, et see mingi eriline voo-
rus oleks, mida spetsiaalselt tähista-
da. Mina tänan oma lapsi selle eest, 
et nad olemas on, enam-vähem terved 
ja käed-jalad küljes.

Meil oli hoopis nii, et kui ma 
väike olin ja mul oli sünnipäev, siis 
pidi alati just emale ka lilli kinkima 
või midagi, sest emale on lapse sün-
dimise päev hoopis tähtsam püha 
kui lapsele, kes sellest kõigest tuh-
kagi ei mäleta.

Muidugi on olemas igasuguseid 
emasid – karme ja õiglasi, kiuslik-
ke ja ebaõiglasi, ükskõikseid ja üle-
hoolitsevaid – täpipealt nii palju sor-
te erisuguseid emasid, nagu on erisu-
guseid inimesi. Isegi seda ei saa öel-
da, et neid kõiki ühendaks täpselt 
ühesugune armastus oma laste vas-
tu – ka armastusel on tuhat eri nägu. 
Ja lapsedki on kõik isemoodi, ei ole 

kahte ühesugust, 
olgu või kaksikud. 
Nii tekibki igas pe-
res just sellele pere-
le omane suhtedü-
naamika, kombed ja 
harjumused.

Kui rääkida 
ideaalsest perest, 
siis kangastub mulle 
silme ette üks lapse-

põlvine raamat, sain selle arvatavas-
ti koolist millegi eest preemiaks. (Kul-
tuur, harimine!) See oli pirakas värvi-
piltidega Volodja Uljanovi lapsepõlvest 
kõnelev raamat.

Suur pere petroolilambi valgel 
ümmarguse laua ümber raama-
tuid lugemas. Kas mõned väik-

semad lapsed ei meisterdanud kuu-
sepuule värvilisest paberist ehteket-
te? Emal on näputöö käes, isal aja-
leht lahti ja näpitsprillid ninal. Peres 
on kaheksa last. Kõik lähevad ülikoo-
li, haritud, targad.

No ja ise teate, mis hiljem sai. Va-
nemad olid muuseas monarhistid, vä-
hemalt Wiki andmetel. Milleks see 
mõistulugu siia? Et anda teada: va-
nemad ei saa määrata oma laste elu-
teed, kui väga nad ka tahaksid ja 
püüaksid.

See on kõige suurem vanemlik – 
emalik ja isalik oskus, lasta oma las-
tel minna nende valitud teed. Ise-
gi kui tundub, et nad ei valigi mingit 
teed, see pole tõsi. Su tütar tahab olla 
küünetehnik, aga sina plaanisid teda 
diplomaadiks? Küünetehnik olla on 
väga auväärne, see on tänapäeva pro-
letariaat. Mõtle vaid, kui kõigi maade 
küünetehnikud ühinevad, oleks see 
vast jõud!


kolumnist

Loomingulist 
lähenemist sellele 
kultuuriasjale, 
ei pea muudkui 
ehitama suuri ja veel 
suuremaid hooneid.

See on kõige 
suurem vanemlik – 
emalik ja isalik 
oskus, lasta oma 
lastel minna nende 
valitud teed.


